令和５年１０月２７日

第３学年保護者 各位

                                     鯖 江 市 鯖 江 中 学 校

                                       第３学年主任 酒井 一史

奨学金のご案内

 秋冷の候，保護者の皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育活動に対し，ご理解をいただき

感謝申し上げます。

 さて、各団体より奨学生募集の案内が来ております。ご希望の方は１１月２日（木）までに担任までお知らせください。

※要件の評定について、質問等があれば学校まで問い合わせください。

給付型奨学金※返済の必要はありません

○ アフラック小児がん経験者がん遺児奨学金制度

対象者：小児がん経験者、がん遺児で、経済的援助を必要としている

給付金額：月額２万円

備考：他の奨学金制度と併用可

○ あしなが育英会奨学金制度

対象者：保護者が死亡または障害認定を受けていて、経済的援助を必要としている

給付金額：月額３万円

備考：作文の提出や合宿の参加が必要

○ 福井県きぼう応援奨学金

    対象者（要件をすべて満たすことが必要）

①生徒の保護者（父母等）年収の目安 350 万円程度の世帯

②評定４５点満点中３０点以上

③中学時代にスポーツ（県大会レベル以上での入賞 または それに準ずるもの）や学習、生徒会活動、地域活動等で

顕著な成績を挙げていること

給付金額：月額１万８千円

○ 日本教育公務員弘済会高等学校等給付奨学金制度

対象者（要件をすべて満たすことが必要）

①経済的援助を必要としながら、向学心に富み学校長の推薦が受けられる生徒

②保護者の収入合計金額 500 万円未満

③成績５段階評価で原則３.０以上

給付金額：１回のみ１０万円の給付

○ 古岡奨学金制度

対象者（要件をすべて満たすことが必要）

①母子家庭（死別、離別）の子女（未婚の母、父子家庭、祖父母家庭は除く）

②年収上限350万円

③評定４５点満点中４０点以上

給付金額：月額１万７千円（高１）、１万６千円（高２～）※入学時５万円、

修学旅行時５万円、卒業時５万円の支給あり

貸与型奨学金※返還の必要があります。

○ 福井県奨学金制度

対象者：経済的理由により修学が困難な生徒

貸与額：自宅通学（県立）１万８千円、自宅外通学（県立）２万３千円、自宅通学（私立）３万円

自宅外通学（私立）３万５千円